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《會計審計法規》 
一、請回答下列問題：（每小題6分，共30分） 

(一)依預算法第2條規定，預算之種類以編製程序而分有那些？ 

(二)依預算法第79條規定，各機關在那些情形下得請求提出追加歲出預算？ 

(三)依預算法第4條規定，以基金性質而分有那些基金？ 

(四)何謂內部審核？依會計法第95條規定，內部執行人員為何？ 

(五)依會計法規定，在何種情形下，原始憑證可代替記帳憑證？ 

試題評析 

本次考試申論題預算法占36%、會計法占24%、決算法約占30%、審計法約占10%，果如所料應四

法併重，不宜偏廢。本次考試申論題並無應用題與時事題，均屬背多分題目，且屬研讀會計審計

法規應有之基本概念，均已出現於本班教材及補充講義中，亦精準命中於總複習及考前猜題內。

本班學員若能上課仔細聽講，再輔以本班教材及補充講義（重點條文整理）研讀，並參加模擬考

試，必能應答順利，藉會計審計法規一科拉高平均分數。 

綜上，本次考題屬中間偏易，程度較佳同學可獲得40分以上，程度中等同學亦可獲得25分以上。

考點命中 

一、(一)《會計審計法規》高點出版，王上達編著，頁1-49。 

    (二)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁24。 

    (三)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁21。 

    (四)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁11~12。 

    (五)《會計審計法規》高點出版，王上達編著，頁2-31。 

二、(一)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁31。 

    (二)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁28。 

三、(一)《會計審計法規》高點出版，王上達編著，頁3-15。 

    (二)《高點會計審計法規總複習講義》，李建編撰，頁31。 

 

答： 
(一)1.概算：各機關依其施政計畫初步估計之收支。 

2.預算案：預算之未經立法程序者。 

3.法定預算：預算經立法程序而公布者。 

4.分配預算：在法定預算範圍內，由各機關依法分配實施之計畫。 

(二)1.依法律增加業務或事業致增加經費時。 

2.依法律增設新機關時。 

3.所辦事業因重大事故經費超過法定預算時。 

4.依有關法律應補列追加預算者。 

(三)基金分下列二類︰ 

1.普通基金︰歲入之供一般用途者，為普通基金。 

2.特種基金︰歲入之供特殊用途者，為特種基金，其種類如下︰ 

(1)供營業循環運用者，為營業基金。 

(2)依法定或約定之條件，籌措財源供償還債本之用者，為債務基金。 

(3)為國內外機關、團體或私人之利益，依所定條件管理或處分者，為信託基金。 

(4)凡經付出仍可收回，而非用於營業者，為作業基金。 

(5)有特定收入來源而供特殊用途者，為特別收入基金。 

(6)處理政府機關重大公共工程建設計畫者，為資本計畫基金。 

(四)1.依據內部審核處理準則第2條規定，所謂內部審核係指經由收支之控制、現金及其他財物處理程序之審

核、會計事務之處理及工作成果之查核，以協助各機關發揮內部控制之功能。另依會計法第95條第2項規

定，內部審核分下列二種： 

(1)事前審核：謂事項入帳前之審核，著重收支之控制。 
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(2)事後複核：謂事項入帳後之審核，著重憑證、帳表之複核與工作績效之查核。 

2.依會計法第95條第1項規定，各機關實施內部審核，應由會計人員執行之。 

(五)1.依會計法第56條規定，原始憑證，其格式合於記帳憑證之需要者，得用作記帳憑證，免製傳票。 

2.各分會計機關之事務簡單者，其原始憑證經機關長官及主辦會計人員員簽名或蓋章後，得用作記帳憑

證，免製傳票。 

 

二、審計機關審核中央政府總決算，應注意那些事項？審計長應於何時完成中央政府年度總決算之

審核？（10分） 

 

答： 
(一)依審計法第68條規定，審計機關審核中央政府總決算，應注意下列事項：  

1.歲入、歲出是否與預算相符；如不相符，其不符之原因。 

2.歲入、歲出是否平衡；如不平衡，其不平衡之原因。 

3.歲入、歲出是否與國民經濟能力及其發展相適應。 

4.歲入、歲出是否與國家施政方針相適應。 

5.各方所擬關於歲入、歲出應行改善之意見。 

(二)依決算法第26條規定，審計長於中央政府總決算送達後三個月內完成其審核，編造最終審定數額表，並提

出審核報告於立法院。 

 

三、依決算法規定，各機關之單位決算應如何編造？又依同法第23條，審計機關審核各機關決算，

應注意那些效能？（10分） 

 

答： 
(一)依決算法第12條規定，機關別之單位決算，由各該單位機關編造之。編造時，應按其事實備具執行預算之

各表，並附有關執行預算之其他會計報告、執行預算經過之說明、執行施政計畫、事業計畫績效之說明及

有關之重要統計分析。 

(二)依決算法第23條規定，審計機關審核各機關或各基金決算，應注意下列效能： 

1.違法失職或不當情事之有無。 

2.預算數之超過或剩餘。 

3.施政計畫、事業計畫或營業計畫已成與未成之程度。 

4.經濟與不經濟之程度。 

5.施政效能或營業效能之程度，及與同類機關或基金之比較。 

6.其他有關決算事項。 

 
乙、選擇題部分：（50分） 
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